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AC005 Åtgärder inom Tavelåns 
avrinningsområde 
Länsstyrelsen Västerbotten  010-225 45 64 per.ask@lansstyrelsen.se 

Tavelån (WA33350746) Umeå Kommun Tavleån - SE27000 

Bild 1. En kraftigt nedskuren sträcka av Tavelån med pågående stranderosion. Fotograf: Per Ask. 
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Projektområde 
Tavelåns avrinningsområde ligger strax norr om Umeå i Västerbotten. Avrinningsområdet 
avvattnas av Tavelån och mynnar ut i havet via Tavlefjärden. Avrinningsområdet domineras av 
skogsmark (78 %), men det finns även ca 9 % jordbruksmark inom avrinningsområdet. 
Jordbruksmarken är främst belägen längs med och i nära angränsning till vattendrag och sjöar. 
Tavelån är ett statsnära vatten med stor potential för det rörliga friluftslivet. Det finns också höga 
naturvärden i ån med bland annat havsvandrande öring och flodpärlmussla samt vitryggig hackspett 
i sumpskogsområden i anslutning till åns svämområden. 

Tavelån är kraftigt påverkad av omkringliggande markbruk. Stora delar av vattendraget är rätat 
eller avsänkt vilket bidrar till en bristande kontakt mellan vattendraget och dess svämplan. Detta är 
särskilt påtagligt i områden där vattendraget rinner genom jordbruksmark (se bild 1). Dikning av 
omgivande mark i kombination med rätning och avsänkning av vattendraget ger förändrade 
hydrologiska förhållanden. Vid nederbörd och avsmältning sker markavvattningen snabbare vilket 
ger en försämrad vattenhållande förmåga i landskapet samt att ökad flödesvariation också bidrar till 
erosion i områden med finare jordar (se bild 1). Detta leder sammantaget till sämre vattenkvalitet 
och försämrade förutsättningar för djur och växter som är beroende av vattenmiljön. 

Inom projektet vill vi genomföra en assisterad återställning av svämplan och översvämningsytor 
inom ett begränsat område av Tavelån. I första hand syftar åtgärderna till att förbättra 
förutsättningarna för att nå miljökrav och mål i Tavelån men projektet syftar även till att undersöka 
om och hur den här typen av åtgärder kan vara effektiva för att förbättra förutsättningarna för 
vattendraget samt att stärka processen för lokal förankring av åtgärder och ökad samverkan mellan 
olika aktörer. Återställning av svämplan med tillhörande kantzoner och översvämningsområden 
förväntas skapa förutsättningar för vattendraget att återgå till en mer naturligt meandrande form (se 
bild 2). Projektet syftar inte till att återställa området till ett ursprungsläge innan mänsklig 
påverkan, bilden nedan är endast illustrativ för att förstå hur förutsättningarna för vattendraget har 
förändrats. En viktig del i projektet kommer att handla om samverkan och hur vi når en gemensam 
åtgärd som både värnar naturmiljön och lokala intressen. 

Bild 2. Till vänster, område i Tavelån (Fällforsån) nedströms det mindre samhället Flurkmark. Området 
som det kan ha sett ut innan anläggning av jordbruksmark och uträtning av vattendraget. Till höger, 
området hur det ser ut idag med uträtad vattendragsfåra och avsaknad av kantzon. 
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Orsak till åtgärder 
På grund av hydromorfologisk påverkan når Tavelån i dagsläget inte upp till ”god” ekologisk status 
enligt de nationella bedömningsgrunderna för statusklassning och avrinningsområdet har även 
pekats ut i Vattenmyndighetens riskbedömning för övergödning (HVMFS 2019:25, VISS 2022). 
Inledande studier av hydromorfologisk påverkan i avrinningsområdet visar också på stora 
åtgärdsbehov av vattendragets hydrologiska regim och hydromorfologi. Åtgärdsbehovet i Tavelån 
omfattar både åtgärder för återställning av hydromorfologi samt åtgärder för att minska påverkan 
från övergödning (VISS 2022). Åtgärder för återskapande av svämplan och översvämningsytor 
inom aktuellt projekt ligger helt i linje med föreslagna åtgärder från Vattenmyndigheten. 

Vad vi vill förbättra 
Stora delar av Tavelån har bristande konnektivitet till angränsande svämplan eftersom vattendraget 
rätats ut och sänkts. Återställning av förlorade svämplan och översvämningsytor förväntas bidra 
till:  

• Ökad konnektivitet till svämplan. 
• Ökade översvämningsområden. 
• Ökade och förbättrade livsmiljöer för vattenknuten fauna. 
• Förbättrad vattenkvaliteten. 
• Minskad erosion / ökad fastläggning av partiklar. 
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Planerade åtgärder och aktiviteter 
Genomföra av återställningsprojekt för svämplansområden i Tavelån (Fällforsån) är ett långsiktigt 
arbete. Arbetet omfattar sannolikt 2-3 år från uppstart till åtgärdsarbete. Projektets genomförande 
och planering är beroende av exempelvis tillståndsansökan för åtgärder. Arbetet delas preliminärt 
in i följande övergripande delmoment och tidsplan: 
År 1 

• Samverkan. Underlag för samverkan. Möten och fältvandring med lokala intressenter för att 
förankra åtgärdsprojektet. Samverkan med externa partners för spinn-off effekter, 
exempelvis Umeå universitet eller Sveriges Lantbruksuniversitet för möjlig anknytning till 
forskningsprojekt eller examensarbete. Samverkan med andra externa aktörer exempelvis 
Umeå Kommun för eventuella möjligheter att samordna detaljplanering, miljöövervakning, 
miljötillsyn och andra relevanta kommunala aktiviteter. Omfattning: Ca 150tkr. 

• Underlag för samråd och tillståndsprocess samt tekniska beskrivningar av åtgärder. 
Tillståndsprocessen är sannolikt omfattande med delmoment som samrådsunderlag, 
samrådsmöten samt omprövning av dikningsföretag. Omfattning ca 350tkr.  

• Information och rådgivning till lantbruk och djurhållning. Omfattning ca 50tkr. 
År 2 

• Uppföljningsplan för vattenkemi, hydromrofologi och eventuell biologisk provtagning. 
Uppstart av uppföljningsprogram. Omfattning ca 175tkr. 

• Upphandling och uppstart av åtgärder. Åtgärdsarbete med exempelvis anläggning av 
svämplansstrukturer (dödved, sänkor/kullar), kantzoner, återställning av bestämmande 
sektioner för höjd vattennivå, igenläggning/sedimentationsfång för mindre diken, 
återanslutning av avsnörda sidofåror. 700tkr. 

År 3 
• Eventuell efterjustering/komplettering av genomfördt åtgärdsarbete. 200tkr 
• Uppföljning av vattenkemi, hydromrofologi och eventuell biologisk provtagning. 150tkr 
• Utvärdering av projektet, slutrapport samt avslutande informationsträff och uppföljning av 

erfarenheter för stärkt samordning av åtgärder. 125tkr 

Planerad uppföljning  
Uppföljningen av projektet kommer att följa förväntade effekter av åtgärdens effekter på 
tillgängliga livsmiljöer (hydromorfologisk uppföljning) samt vattenkemisk uppföljning för effekter 
på vattenkvalitet (ex näringsämnen, turbiditet/grumling). Uppföljning kommer även att genomföras 
för att undersöka hur lokala intressenter upplever åtgärdsarbetet. 

I samverkan med 
Samverkan är inte konkret formulerad tillsammans med andra berörda aktörer. Samverkan kommer 
att ske med Umeå kommun, lokala intressenter/föreningar (lantbrukare, markägare, 
fiskevårdsföreningar och liknande). Samverkan kommer även ske med Umeå Universitet och/eller 
Sveriges Lantbruksuniversitet för eventuella samarbeten kring metoder, uppföljning och 
utvärdering. Samverkan kommer också att ske internt med andra enheter på Länsstyrelsen för 
exempelvis tillståndsansökan samt miljöåtgärder och/eller rådgivning inom lantbruk och 
djurhållning. 
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Länkar 
https://www.atgarderivatten.se/
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